
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
 
 
 

DECISÃO Nº 514/2006 
 
 
 
 

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.005748/06-11, 
 
 
 
 DECIDE  aprovar o Quadro de Vagas para Concurso Vestibular – 2007 da 
Universidade Federal Fluminense, anexo a esta decisão. 

 
 

*  *  *  * 
 
 

Sala das Reuniões, 19 de julho de 2006. 
 
 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Anexo da Decisão CEP 514/06 
QUADRO DE VAGAS – CONCURSO VESTIBULAR UFF – 2007 

 
Cursos ministrados no município de Niterói 



 
CURSO 

 
VAGAS 

NOME TURNO 1o SEM 2o SEM TOTA
L 

ADMINISTRAÇÃO (NITERÓI) NO 50 50 100 
ARQUITETURA E URBANISMO IN 36 36 72 
ARQUIVOLOGIA MN 30 30 60 
BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO MN 30 30 60 
BIOMEDICINA IN 20 20 40 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO  (NITERÓI) MT 45 45 90 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MT 40 40 80 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (NITERÓI) NO 35 35 70 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
MT 
NO 

40 
40 

40 
40 

80 
80 

CIÊNCIAS SOCIAIS TA 
NO 

- 
45 

45 
- 

45 
45 

COMUNICAÇÃO SOCIAL – CINEMA IN 25 25 50 
COMUNICAÇÃO SOCIAL – PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA TN 20 20 40 

COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO TN 20 20 40 

DIREITO (NITERÓI) 
MT 
TN 

50 
50 

50 
50 

100 
100 

EDUCAÇÃO FÍSICA MN 20 20 40 
ENFERMAGEM (NITERÓI) MT 50 50 100 
ENGENHARIA AGRÍCOLA IN 40 40 80 
ENGENHARIA CIVIL IN 40 40 80 
ENGENHARIA DE PETRÓLEO  IN 30 - 30 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (NITERÓI) IN 35 35 70 
ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES IN 45 45 90 
ENGENHARIA ELÉTRICA IN 35 35 70 
ENGENHARIA MECÂNICA (NITERÓI) IN 40 40 80 
ENGENHARIA QUÍMICA IN 40 40 80 
ESTATÍSTICA MT 30 30 60 
ESTUDOS DE MÍDIA TA 20 20 40 
FARMÁCIA IN 50 50 100 
FÍSICA – LICENCIATURA E/OU BACHARELADO TN 48 48 96 
FÍSICA – LICENCIATURA NO - 20 20 
GEOFÍSICA IN 20 - 20 

GEOGRAFIA 
MA 
NO 

50 
- 

- 
50 

50 
50 

HISTÓRIA MA 
NO 

45 
45 

45 
45 

90 
90 

LETRAS – PORTUGUÊS/ALEMÃO 
(LICENCIATURA E/OU BACHARELADO) TA - 20 20 

LETRAS – PORTUGUÊS/ESPANHOL 
(LICENCIATURA) TA 30 - 30 

LETRAS – PORTUGUÊ/FRANCÊS 
(LICENCIATURA E/OU BACHARELADO) MA - 30 30 

LETRAS – PORTUGUÊS/GREGO 
(LICENCIATURA E/OU BACHARELADO) MA 20 - 20 



LETRAS – PORTUGUÊS/INGLÊS 
(LICENCIATURA) NO 30 - 30 

LETRAS – PORTUGUÊS/ITALIANO 
(LICENCIATURA E/OU BACHARELADO) TA - 20 20 

LETRAS – PORTUGUÊS/LATIM 
(LICENCIATURA) MA 20 - 20 

LETRAS – PORTUGUÊS/LITERATURAS 
(LICENCIATURA) NO - 45 45 

MATEMÁTICA (NITERÓI) TN 60 60 120 
MEDICINA IN 80 80 160 
MEDICINA VETERINÁRIA IN 25 25 50 
NUTRIÇÃO IN 30 30 60 

ODONTOLOGIA 
MT 
TN 

20 
20 

20 
20 

40 
40 

PEDAGOGIA (NITERÓI) 
MT 
TN 

40 
40 

40 
40 

80 
80 

PRODUÇÃO CULTURAL  (NITERÓI) MT 25 25 50 
PSICOLOGIA IN 45 45 90 
QUÍMICA – LICENCIATURA E/OU 
BACHARELADO IN 20 20 40 

QUÍMICA – LICENCIATURA NO - 20 20 
QUÍMICA INDUSTRIAL IN 20 20 40 

SERVIÇO SOCIAL (NITERÓI) 
TT 
NN 

30 
40 

30 
40 

60 
80 

TURISMO (NITERÓI) MT 45 - 45 
TOTAL DE VAGAS 1899 1859 3758 

Turnos: MA = manhã;   MT= manhã / tarde;   MN = manhã / noite; TA = tarde;  TN = tarde 
/ noite;  NO = noite;  IN = integral 
TT = tarde, podendo prorrogar-se, no máximo dois dias por semana, até as 21 horas. 
NN= noite, podendo iniciar-se, no máximo dois dias por semana, a partir das 14 horas. 

Anexo da Decisão CEP 514/06 
  Cursos ministrados fora do município de Niterói 

 
CURSO VAGAS 

NOME TURNO 1º SEM 2º SEM TOTA
L 

ADMINISTRAÇÃO (ITAPERUNA) NO 40 - 40 
ADMINISTRAÇÃO (MACAÉ) NO - 40 40 
ADMINISTRAÇÃO (VOLTA REDONDA) NO 40 40 80 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (MACAÉ) NO - 40 40 
ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS (VOLTA 
REDONDA) IN 40 40 80 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (VOLTA 
REDONDA) IN 40 40 80 

ENGENHARIA MECÂNICA (VOLTA REDONDA) IN 40 40 80 
ENGENHARIA METALÚRGICA (VOLTA 
REDONDA) IN 40 40 80 

MATEMÁTICA (SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA) NO* 40 30 70 
SERVIÇO SOCIAL (CAMPOS DOS 
GOYTACAZES) TN 50 50 100 

SERVIÇO SOCIAL (BOM JESUS DO TN - 50 50 



ITABAPOANA) 
TURISMO (QUISSAMÃ) NS 40 - 40 
TOTAL DE VAGAS  400 440 840 

Turnos: MN = manhã / noite; TN = tarde / noite;  NO = noite;  IN = integral; TS = tarde e 
noite (de segunda a sexta-feira) e manhã de Sábado; NO = das 18h às 23h  

 
  

TOTAL GERAL 2299 2299 4598 
 
 
 


