

## **DECISÃO Nº 514/2006**

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 23069.005748/06-11,

**DECIDE** aprovar o Quadro de Vagas para Concurso Vestibular – 2007 da Universidade Federal Fluminense, anexo a esta decisão.

\* \* \* \*

Sala das Reuniões, 19 de julho de 2006.

JOAQUIM CARDOSO LEMOS Presidente em exercício

Anexo da Decisão CEP 514/06

QUADRO DE VAGAS - CONCURSO VESTIBULAR UFF - 2007

CURSO		VAGAS			
NOME	TURNO	1º SEM	2º SEM	TOTA L	
ADMINISTRAÇÃO (NITERÓI)	NO	50	50	100	
ARQUITETURA E URBANISMO	IN	36	36	72	
ARQUIVOLOGIA	MN	30	30	60	
BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO	MN	30	30	60	
BIOMEDICINA	IN	20	20	40	
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (NITERÓI)	MT	45	45	90	
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	MT	40	40	80	
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (NITERÓI)	NO	35	35	70	
OIÊNOIA O ECONÔMICA O	MT	40	40	80	
CIÊNCIAS ECONÔMICAS	NO	40	40	80	
OIÊNOIA C COOLAIG	TA	-	45	45	
CIÊNCIAS SOCIAIS	NO	45	-	45	
COMUNICAÇÃO SOCIAL – CINEMA	IN	25	25	50	
COMUNICAÇÃO SOCIAL – PUBLICIDADE E PROPAGANDA	TN	20	20	40	
COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO	TN	20	20	40	
	MT	50	50	100	
DIREITO (NITERÓI)	TN	50	50	100	
EDUCAÇÃO FÍSICA	MN	20	20	40	
ENFERMAGEM (NITERÓI)	MT	50	50	100	
ENGENHARIA AGRÍCOLÁ	IN	40	40	80	
ENGENHARIA CIVIL	IN	40	40	80	
ENGENHARIA DE PETRÓLEO	IN	30	-	30	
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (NITERÓI)	IN	35	35	70	
ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES	IN	45	45	90	
ENGENHARIA ELÉTRICA	IN	35	35	70	
ENGENHARIA MECÂNICA (NITERÓI)	IN	40	40	80	
ENGENHARIA QUÍMICA	IN	40	40	80	
ESTATÍSTICA	MT	30	30	60	
ESTUDOS DE MÍDIA	TA	20	20	40	
FARMÁCIA	IN	50	50	100	
FÍSICA – LICENCIATURA E/OU BACHARELADO	TN	48	48	96	
FÍSICA – LICENCIATURA	NO	-	20	20	
GEOFÍSICA	IN	20	-	20	
	MA	50	_	50	
GEOGRAFIA	NO	-	50	50	
	MA	45	45	90	
HISTÓRIA	NO	45	45	90	
LETRAS – PORTUGUÊS/ALEMÃO (LICENCIATURA E/OU BACHARELADO)	TA	-	20	20	
LETRAS – PORTUGUÊS/ESPANHOL (LICENCIATURA)	TA	30	-	30	
LETRAS – PORTUGUÊ/FRANCÊS (LICENCIATURA E/OU BACHARELADO)	MA	-	30	30	
LETRAS – PORTUGUÊS/GREGO (LICENCIATURA E/OU BACHARELADO)	MA	20	-	20	

TOTAL DE VAGAS		1899	1859	3758
TURISMO (NITERÓI)	MT	45	-	45
` '	NN	40	40	80
SERVIÇO SOCIAL (NITERÓI)	TT	30	30	60
QUÍMICA INDUSTRIAL	IN	20	20	40
QUÍMICA – LICENCIATURA	NO	-	20	20
QUÍMICA – LICENCIATURA E/OU BACHARELADO	IN	20	20	40
PSICOLOGIA	IN	45	45	90
PRODUÇÃO CULTURAL (NITERÓI)	MT	25	25	50
PEDAGOGIA (NITERÓI)	MT TN	40 40	40 40	80 80
	TN	20	20	40
ODONTOLOGIA	MT	20	20	40
NUTRIÇÃO	IN	30	30	60
MEDICINA VETERINÁRIA	IN	25	25	50
MEDICINA	IN	80	80	160
MATEMÁTICA (NITERÓI)	TN	60	60	120
LETRAS – PORTUGUÊS/LITERATURAS (LICENCIATURA)	NO	-	45	45
LETRAS – PORTUGUÊS/LATIM (LICENCIATURA)	MA	20	-	20
LETRAS – PORTUGUÊS/ITALIANO (LICENCIATURA E/OU BACHARELADO)	TA	-	20	20
LETRAS – PORTUGUÊS/INGLÊS (LICENCIATURA)	NO	30	-	30

**Turnos:** MA = manhã; MT= manhã / tarde; MN = manhã / noite; TA = tarde; TN = tarde / noite; NO = noite; IN = integral

TT = tarde, podendo prorrogar-se, no máximo dois dias por semana, até as 21 horas.
NN= noite, podendo iniciar-se, no máximo dois dias por semana, a partir das 14 horas.
Anexo da Decisão CEP 514/06

## Cursos ministrados fora do município de Niterói

CURSO		VAGAS		
NOME	TURNO	1º SEM	2º SEM	TOTA L
ADMINISTRAÇÃO (ITAPERUNA)	NO	40	-	40
ADMINISTRAÇÃO (MACAÉ)	NO	-	40	40
ADMINISTRAÇÃO (VOLTA REDONDA)	NO	40	40	80
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (MACAÉ)	NO	-	40	40
ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS (VOLTA REDONDA)	IN	40	40	80
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (VOLTA REDONDA)	IN	40	40	80
ENGENHARIA MECÂNICA (VOLTA REDONDA)	IN	40	40	80
ENGENHARIA METALÚRGICA (VOLTA REDONDA)	IN	40	40	80
MATEMÁTÍCA (SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA)	NO <sup>*</sup>	40	30	70
SERVIÇO SOCIAL (CAMPOS DOS GOYTACAZES)	TN	50	50	100
SERVIÇO SOCIAL (BOM JESUS DO	TN	-	50	50

ITABAPOANA)				
TURISMO (QUISSAMÃ)	NS	40	-	40
TOTAL DE VAGAS		400	440	840

Turnos: MN = manhã / noite; TN = tarde / noite; NO = noite; IN = integral; TS = tarde e noite (de segunda a sexta-feira) e manhã de Sábado; NO = das 18h às 23h

TOTAL OFDAL	0000	0000	4500
TOTAL GERAL	2299	2299	4598